
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 43   del 19/02/2024
Registro Generale N° 199   del 19/02/2024

OGGETTO: Realizzazione dell’investimento: P.O.R. PUGLIA – 2014/2020 – ASSE 
PRIORITARIO IV – OBIETTIVO SPECIFICO RA 4.1 – AZIONE 4.1 “INTERVENTI PER 
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI” – LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A. DE FERRARIS” 
UBICATA IN VIA CADORNA- CUP: I36J17000560003 – CIG: 9308853482. - Liquidazione 
QUARTO SAL.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 19/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 199 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 220 del 15/02/2024) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’INVESTIMENTO: P.O.R. PUGLIA – 2014/2020 – ASSE PRIORITARIO 
IV – OBIETTIVO SPECIFICO RA 4.1 – AZIONE 4.1 “INTERVENTI PER 
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI” – LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A. DE 
FERRARIS” UBICATA IN VIA CADORNA- CUP: I36J17000560003 – CIG: 
9308853482. - LIQUIDAZIONE QUARTO SAL. 

PREMESSO CHE che:
• in qualità di Responsabile del VII Settore, giusto Decreto Sindacale n. 8/2022, lo scrivente è legittimato ad  

emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:
• con deliberazione n.  49 del  28/12/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha  approvato il  Documento Unico di 

Programmazione  (DUP)  2024-2026  ex  art.  170,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  aggiornato  con 
deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;

• con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.  
118/2011;

• con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della gestione  
per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale:
• con deliberazione n.  154 del  28/7/2023,  aggiornata  con deliberazione  di  GC  n. 263 del  4 dicembre  2023 

esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al 
periodo 2023-2025;

• con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

L’avvio dei lavori avvenuto in data 03/10/2022 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei lavori;

DATO ATTO che:
• l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore,  a seguito del  riscontro operato sulla regolarità  della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai  
requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

• con la determinazione R.G. N° 1049 del 29/09/2022 sono stati approvati i verbali della gara e,  completate le 
verifiche di rito, si è provveduto all'aggiudicazione dell'appalto relativo all'intervento in oggetto richiamato alla 
Ditta  E.T. ENGINEERING S.R.L. con sede in GALATONE (LE) alla via R. Baden Powell, SNC Lotto 7 - 
P.IVA n. 02520920758;

• è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. N° 101 del 11/11/2022;
• è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;
• con determinazione R.G. N° 236 del 23/02/2023 veniva disposta la liquidazione dell'anticipazione ex art. 35, 

co. 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., pari al 20% dell'importo contrattuale, per un importo complessivamente  
pari ad € 193.124,50, di cui € 158.298,77, quale importo netto, ed € 34.825,73, quale IVA;

• con determinazione R.G. N° 413 del 07/04/2023 veniva disposta la liquidazione del PRIMO SAL, ovvero della 
fattura n. B/30 del 23/03/2023 della ditta E.T. ENGINEERING S.R.L. con sede in GALATONE (LE) alla via  
R. Baden Powell, SNC Lotto 7 - P.IVA n. 02520920758 ammontante ad euro 195.100,00 oltre all’IVA al 22% 
di euro 42.922,00 per un totale di euro 238.022,00;

• con determinazione R.G. N° 827 del 13/07/2023 veniva disposta la liquidazione del SECONDO SAL, ovvero 
della fattura n. B/46 del 31/05/2023 della ditta E.T. ENGINEERING S.R.L. con sede in GALATONE (LE) 
alla via R. Baden Powell, SNC Lotto 7 - P.IVA n. 02520920758 ammontante ad euro 180.500,00 oltre all’IVA 
al 22% di euro 39.710,00 per un totale di euro 220.210,00;

• con determinazione R.G. N° 1180 del 24/10/2023 veniva disposta la liquidazione del TERZO SAL, ovvero 
della fattura B/100 del 18/10/2023 della ditta E.T. ENGINEERING S.R.L. con sede in GALATONE (LE) alla 
via R. Baden Powell, SNC Lotto 7 - P.IVA n. 02520920758 ammontante ad euro 107.600,00 oltre all’IVA al  
22% di euro 23.672,00 per un totale di euro 131.272,00;

Determina n. 199 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 220 del 15/02/2024) - Pag. 2 di 3



VISTO che:
– il  Capitolato  Speciale  d’appalto,  all'art.  2.17,  prevede  il  pagamento  degli  Stati  d’avanzamento  dei  lavori 

quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  (ad  eccezione  dell’ultimo  stato  di  avanzamento)  un  importo  complessivo  di  euro 
100.000,00;

– il  Direttore dei Lavori  ing. Vincenzo Urso, ai sensi e per gli  effetti  dell’ art. 2.17 del  Capitolato Speciale  
d’appalto,  ha redatto  e  trasmesso il  terzo Stato d’Avanzamento dei  lavori  eseguiti  dalla  ditta appaltatrice, 
acquisito al Prot. N° 004987 del 14/02/2024 ;

– il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  14/02/2024 ha  emesso  il  terzo  Certificato  di  pagamento 
ammontante ad euro 216.400,00, tenuto conto della ritenuta per infortuni e del recupero dell'anticipazione,  
oltre all’IVA al 22% di euro 47.608,00 per un totale di euro 264.008,00;

VISTA:
– la  fattura  n. B/22  del  14/02/2024 acquisita  aprotocollo  generale  nr.  5335 del  19/02/2024 della  ditta  E.T. 

ENGINEERING S.R.L. con sede in GALATONE (LE) alla via R. Baden Powell,  SNC Lotto 7 - P.IVA n. 
02520920758 ammontante ad euro 216.400,00 oltre all’IVA al 22% di euro 47.608,00 per un totale di euro 
264.008,00;

EFFETTUATA la verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 Identificativo Univoco Richiesta:  02520920758;

CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a richiedere agli istituti  
di competenza ed emesso con esito positivo rif. prot. INPS_38532451 (scadenza validità 13/03/2024);

Visti

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
• il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2022/2024;

DETERMINA

1. di approvare la documentazione di contabilità Prot. Gen. N° 4987 trasmessa dal Direttore dei Lavori, relativa al 
4° SAL dei lavori di cui all’oggetto;

2. di approvare il Certificato di Pagamento N. 4, così come sottoscritto dal R.U.P.;

3. di liquidare il 4° S.A.L. relativo ai lavori richiamati in premessa, ovvero la fattura B/22 del 14/02/2024 della 
ditta E.T. ENGINEERING S.R.L. con sede in GALATONE (LE) alla via R. Baden Powell, SNC Lotto 7 - 
P.IVA n. 02520920758 ammontante ad euro 216.400,00 oltre all’IVA al 22% di euro 47.608,00 per un totale di 
euro 264.008,00, sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori;

4. di dare atto che sull’impegno n.527/2023 residua la somma per le successive liquidazioni;

5. si dispone che una copia della presente liquidazione con allegata la citata fattura n.  B/22 del 14/02/2024 
della ditta sopra richiamata,  sia inviata al  responsabile del  Servizio Finanziario per i  controlli  ed i  
riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 al fine dell’emissione del mandato di pagamento.

Galatone, 19/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

                                                                         

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2004 2023 2010 2023 0 E.T. ENGINEERING S.R.L. 83607,58

2004 2023 527 2023 0 E.T. ENGINEERING S.R.L. 180400,42

Determina n. 199 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 220 del 15/02/2024) - Pag. 3 di 3


